ПРИЛОЖЕНИЕ 4

[bookmark: _Toc67476991]Договор на обучение в магистратуре
(образовательная деятельность)
№_________________ от _______________
(для граждан РФ)

1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение науки Институт проблем региональной экономики Российской академии наук (ИПРЭ РАН), действующий на основании лицензии № 2682, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования на срок с «02 » апреля 2012 г. бессрочно, в лице директора Института Шматко Алексея Дмитриевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Институт» и 				 именуемый (ая) в дальнейшем «Магистрант», заключили настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем:
2. Предмет Договора
2.1. Институт проводит обучение в магистратуре на условиях полного возмещения затрат, а Магистрант оплачивает указанное обучение.
Обучение в магистратуре проходит по направлению подготовки: 38.06.01 Экономика, Профиль «Региональная экономика». Форма обучения _________________.
2.2. Срок оказания услуг: _______________ 202_ г. по ____________________ 202_ г.
2.3. Образовательная деятельность по Договору считается выполненной в последний календарный день каждого месяца в течение срока оказания услуг, если Магистрант или Институт не докажут иное.
2.4. Институт вправе завершить образовательную деятельность по Договору досрочно.
3. Обязанности сторон
3.1. Институт обязуется:
3.1.1. Обеспечить возможность Магистранту высококвалифицированного (за)очного очно-заочного/обучения по направлению подготовки: 38.06.01 Экономика, Профиль «Региональная экономика». Форма обучения _________________.
3.1.2. Предоставить Магистранту возможность пользования библиотекой, расположенной на территории Института (филиал БАН), методическими ресурсами Института.
3.2. Магистрант обязуется:
3.2.1. Выполнять требования Устава Института, соблюдать правила внутреннего распорядка, приказы и распоряжения директора Института, иные локальные нормативные акты, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.2.2. Проходить обучение, а также промежуточную и (или) итоговую аттестацию (экзамены, зачеты и т.п.), выполнять все необходимые практические, курсовые и дипломные работы согласно учебному плану и расписанию занятий, утвержденному в Институте.
3.2.3. Осуществить оплату услуг в размерах и в сроки, предусмотренные Договором.
3.2.4. В случае изменения адреса или реквизитов, указанных в разделе 6 Договора, письменно уведомить об этом Институт в течение 15 календарных дней со дня соответствующих изменений.
4. Размер и порядок оплаты
4.1. Цена Договора включает в себя все затраты Института, связанные с обучением Магистранта.
4.2. Цена Договора составляет: ________________________________________ рублей (_____________________________________ рублей) 00 копеек в год, НДС не облагается (подпункт 14 пункт 2 статья 149 НК РФ). Стоимость обучения увеличивается с учетом уровня инфляции, предусмотренной основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Увеличение стоимости может производиться один раз в год на уровень инфляции, предусмотренный основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.4. Оплата по Договору осуществляется единовременно не позднее истечения десяти рабочих дней со дня заключения Договора.
4.5. Оплата услуг осуществляется в безналичном порядке по реквизитам, указанным в разделе 7 Договора
4.6. Магистрант обязан осуществить оплату по Договору лично или возложить обязанность по оплате на третье лицо. В случае осуществления оплаты по Договору за Магистранта третьим лицом, Магистрант обязан письменно уведомить Институт в случае возложения обязанности по оплате на третье лицо в течение 14 календарных дней с момента поступления оплаты на счет Института. Визу о согласии на оплату и заявление о согласии на обработку персональных данных третьего лица считать нетомлёной частью письменного уведомления Магистранта.
4.7. Магистрант обязан перед осуществлением оплаты по Договору уточнить платежные реквизиты (на сайте Института или в отделе договоров) и проконтролировать поступление оплаты по Договору на счет Института.
4.8. В случае досрочного расторжения Договора Магистрант вследствие одностороннего отказа от исполнения Договора, уплаченные Институту денежные средства подлежат возврату за вычетом понесенных Институтом расходов, рассчитанных пропорционально сроку оказания услуг. Возврат денежных средств осуществляется на основании письменного заявления Магистранта с указанием реквизитов Магистранта (плательщика) в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Институтом соответствующего заявления. В случае возврата денежных средств, ранее произведенной оплаты третьим лицом, в адрес Института направляется заявление Магистранта о расторжении договора с указанием реквизитов третьего лица, с обязательной визой-согласования третьего лица (плательщика). Срок возврата денежных средств осуществляется течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Институтом соответствующего заявления
5. Изменение и расторжение Договора
5.1. Условия Договора могут быть изменены в соответствии с действующим законодательством РФ путем заключения дополнительного соглашения к Договору. Изменения реквизитов Института не требуют заключения дополнительного соглашения в случае размещения соответствующей информации на сайте Института.
5.2. Договор может быть досрочно расторгнут по письменному соглашению сторон.
5.3. Институт вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения Договора в случаях: нарушения Магистрантом или третьим лицом условий оплаты по Договору, установленных пп. 4.2 Договора; грубого нарушения Магистрантом правил внутреннего распорядка Института.
5.4. В случае получения Магистрантом неудовлетворительной оценки по итогам промежуточной и (или) итоговой аттестации обязательства Института считаются исполненными, Магистрант подлежит отчислению, денежные средства, внесенные Магистрантом или третьим лицом не возвращаются.

6. Прочие условия
6.1. Правоотношения сторон регулируются Договором и действующим законодательством РФ.
6.2. Для разрешения споров, вытекающих из Договора, Институт вправе обращаться в суд по месту нахождения.
6.3. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения обязательств.
6.4. Обработка персональных данных осуществляется Институтом только в целях выполнения обязательств по Договору и предполагает осуществление Институтом следующих действий как с использованием, так и без использования средств автоматизации: сбор, запись, уточнение, использование и уничтожение. Институт обязан соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по Договору, согласно требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов. Институт при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры (или обеспечивать их принятие) для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. Подписанием Договора Институт и Магистрант выражают свое согласие на обработку и хранение их персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
6.5. Договор составлен в 2-х экземплярах (один экземпляр для Института и один для Магистранта), имеющих равную юридическую силу.

7. Адреса и реквизиты сторон
	Институт:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем региональной экономики Российской академии наук (ИПРЭ РАН)
Почтовый адрес: 190013, г. Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, д. 38. Телефон: (812) 316-48-65.
Адрес сайта: http://www.iresras.ru/
адрес электронной почты: info@iresras.ru
Платежные реквизиты:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем региональной экономики Российской академии наук
СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ // УФК
№ 03214643000000017200
в банке ПО Г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГУ г. Санкт-Петербург
ИНН 7803072020 КПП 783801001
кор/счет 40102810945370000005
БИК 014030106 ОКТМО 40304000
№ лицевого счета* 20726У97240
ИНН 7803072020 КПП 783801001 ОГРН 1037851003574

	Магистрант:
ФИО _________________________________
Дата рождения:	г.
Место рождения:______________________________
Паспорт гражданина
РФ Серия: ______ Номер:_______________
Выдан: _______________________________
Код подразделения: ___________________________
Адрес:________________________________________
Тел. _________________________________________
Пенсионное страховое свидетельство __________________________________________:
Идентификационный	 номер налогоплательщика (ИНН): ______________________________________

Подписи сторон:
	Институт
__________________________
Подпись
________Шматко А.Д._______
ФИО расшифровка
«__» ________________ 202_ г.

	Магистрант
__________________________
Подпись
__________________________
ФИО расшифровка
«__» ________________ 202_ г.

10

4

1